



2020年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月8日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニックス  
 コード番号 4243 URL https://nix.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一 英  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管理本部長 (氏名) 先本 孝 志 TEL 045-221-2001  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第3四半期の連結業績（2019年10月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第3四半期	2,832	△13.0	54	△67.3	73	△53.1	53	△55.9
2019年9月期第3四半期	3,257	0.1	166	1.0	157	△10.9	121	△5.3

(注) 包括利益 2020年9月期第3四半期 52百万円 (△46.5%) 2019年9月期第3四半期 97百万円 (△18.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第3四半期	23.06	-
2019年9月期第3四半期	52.34	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第3四半期	5,319	3,574	67.2
2019年9月期	5,319	3,568	67.1

(参考) 自己資本 2020年9月期第3四半期 3,574百万円 2019年9月期 3,568百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	-	0.00	-	20.00	20.00
2020年9月期	-	0.00	-	-	-
2020年9月期（予想）	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無  
2020年9月期の期末配当予想は未定です。

3. 2020年9月期の連結業績予想（2019年10月1日～2020年9月30日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

新型コロナウイルス感染症拡大により、事業活動への影響が見込まれることから、現時点では業績予想の算定が困難となっているため、2020年9月期の連結業績予想は未定といたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年9月期3Q	2,323,000株	2019年9月期	2,323,000株
② 期末自己株式数	2020年9月期3Q	243株	2019年9月期	243株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年9月期3Q	2,322,757株	2019年9月期3Q	2,322,757株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、極めて厳しい状況となっております。また、世界経済も同様に大きな影響を受けており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような中、当社グループの主要販売先であるOA機器業界での製品需要や、生産設備業界においてカーエレクトロニクス分野での電子基板需要が落ち込んだ影響等により、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,832,634千円（前年同期比424,872千円減）となりました。

利益面につきましては、営業利益は54,298千円（前年同期比111,784千円減）、経常利益は73,842千円（前年同期比83,527千円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は53,554千円（前年同期比68,013千円減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ111千円減少の5,319,873千円となりました。流動資産は受取手形及び売掛金が154,729千円減少し、現金及び預金が152,213千円増加したこと等により3,034,665千円となりました。固定資産は有形固定資産が5,904千円減少し、無形固定資産が18,742千円増加したこと等により2,285,208千円となりました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ5,949千円減少の1,745,406千円となりました。流動負債は支払手形及び買掛金が66,174千円、電子記録債務が33,806千円減少したこと等により923,330千円となりました。固定負債は長期借入金が87,960千円、退職給付に係る負債が6,320千円増加したこと等により822,075千円となりました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ5,838千円増加の3,574,467千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が7,098千円増加したことにより3,545,112千円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症拡大により、事業活動への影響が見込まれることから、現時点では業績予想の算定が困難となっております。従いまして、2020年9月期の通期連結業績予想は「未定」とし、影響額の算定が可能となった時点で改めて公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,498,059	1,650,273
受取手形及び売掛金	705,112	550,382
電子記録債権	262,566	249,850
商品及び製品	297,011	314,629
仕掛品	41,946	42,736
原材料及び貯蔵品	44,215	41,106
前払費用	15,572	23,670
未収還付法人税等	—	17,263
その他	184,365	144,751
流動資産合計	3,048,850	3,034,665
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,744,752	1,747,416
減価償却累計額	△1,194,271	△1,231,896
建物及び構築物(純額)	550,480	515,520
その他	2,545,377	2,587,510
減価償却累計額	△2,394,869	△2,430,755
その他(純額)	150,507	156,754
土地	1,234,103	1,234,103
建設仮勘定	34,003	56,811
有形固定資産合計	1,969,094	1,963,189
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	130,616	125,611
その他	158,869	165,110
投資その他の資産合計	289,486	290,722
固定資産合計	2,271,134	2,285,208
資産合計	5,319,985	5,319,873

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	326,391	260,217
電子記録債務	318,259	284,453
短期借入金	20,350	20,504
1年内返済予定の長期借入金	201,808	213,784
未払金	46,717	33,213
未払法人税等	39,480	6,937
その他	73,283	104,220
流動負債合計	1,026,291	923,330
固定負債		
長期借入金	122,368	210,328
繰延税金負債	248,975	251,217
退職給付に係る負債	227,079	233,399
役員退職慰労引当金	117,635	121,760
その他	9,006	5,370
固定負債合計	725,064	822,075
負債合計	1,751,356	1,745,406
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	468,134	468,134
資本剰余金	388,134	388,134
利益剰余金	2,681,939	2,689,037
自己株式	△194	△194
株主資本合計	3,538,014	3,545,112
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	910	△1,480
為替換算調整勘定	29,703	30,835
その他の包括利益累計額合計	30,614	29,354
純資産合計	3,568,628	3,574,467
負債純資産合計	5,319,985	5,319,873

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
売上高	3,257,507	2,832,634
売上原価	1,769,733	1,589,090
売上総利益	1,487,774	1,243,544
販売費及び一般管理費	1,321,691	1,189,245
営業利益	166,083	54,298
営業外収益		
受取利息	1,756	3,275
受取配当金	678	699
不動産賃貸料	8,938	8,995
為替差益	—	12,923
その他	7,372	3,539
営業外収益合計	18,746	29,432
営業外費用		
支払利息	1,636	1,258
債権売却損	1,488	845
為替差損	16,180	—
不動産賃貸費用	7,124	3,834
持分法による投資損失	—	3,277
その他	1,029	672
営業外費用合計	27,459	9,888
経常利益	157,369	73,842
特別利益		
固定資産売却益	776	—
特別利益合計	776	—
税金等調整前四半期純利益	158,146	73,842
法人税、住民税及び事業税	40,835	18,119
法人税等調整額	△4,257	2,168
法人税等合計	36,578	20,287
四半期純利益	121,568	53,554
親会社株主に帰属する四半期純利益	121,568	53,554

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	121,568	53,554
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,477	△2,390
為替換算調整勘定	△17,978	902
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,308	228
その他の包括利益合計	△23,764	△1,259
四半期包括利益	97,804	52,295
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	97,804	52,295
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以上